
Sluchová analýza 

Sluchová analýza dozrává v předškolním věku. Je důležitá k tomu, aby se dítě naučilo psát  

a číst. Nejprve deti zvládají rozložit slova na slabiky, později by měly být schopné počet 

slabik ve slově spočítat, určit první hlásku ve slově, vymýšlet různá slova na první hlásku, 

určit poslední hlásku ve slově, nejobtížnějším krokem jsou hlásky uprostřed slova. 

Tleskáme slabiky 

Postup: 

1. Nejprve říkáme dítěti různá slova a zíroveň vytleskáme slabiky. 

2. Ditě po nás opakuje.  

Tlesk (dále jen X)  X   -   X,     X  - X  -   X       X – X  X  -   X  -  X 

Dům,    stro – mek,    o – kur – ka,       au – to,  ma – min – ka … 

3. Zkoušejte další slova 

4. Pokud dítě zvládá vytleskat slabiky, můžete přejít k další práci 

 

Kolik slabik má slovo? 

Pomůcky: 

▪ Vytisknuté a vystříhané kartičky. (K vytištení na konci souboru.) 

Postup: 

1. Na pracovní plochu připravíme kartičky a také číslice. 

2. Číslice společně vyskládáme nahoru do řady. 

3. „Co je to?“  „Míč.“  „Zkus to vytleskat.“  

 X 

míč 

4. Kolikrát jsi tleskl/a? 

5. Obrázek přiřadíme pod správnou číslici. 

6. Necháme dítě pracovat samostatně. 

Z druhé strany si na kartičky můžete zapsat číslici počtu slabik, jako kontrolu chyby. Dítě pak 

bude mít možnost si práci i samostatně zkontrolovat.  

 

 



Co začíná na … ? 

Pomůcky:  

▪ pracovní plocha 

▪ různé předměty, které doma najdeme 

Postup: 

1. Pozveme dítě k práci. 

2. „Přines věci, které začínají na písmeno S. 

3. Dítě chodí po bytě a hledá, co začíná na danou hlásku. 

4. Poté dítě říká, co našlo. Po dítěti zopakujeme „SSSSSkříň, začíná na S, SSSSSSvíčka, 

začíná na S…“ První hlásku cíleně zdůrazníme. Pokud by přineslo předmět, který 

začíná na jinou hlásku, dítě neopravujeme, pouze zopakujeme slovo se zdůrazněním 

první hlásky. „MMMMMašle a dáme předmět na stranu.“ Možná samo dítě v této fázi 

řekne, že začíná na M. 

5. K předmětům můžeme přidat malé psací písmeno s.  

6. Podle chuti dítěte pokračujte hned nebo později s jiným písmenem.  

 

 



  

Jednoslabičná slova – dům, les, pes, blesk, míč 

  

  



 

 

 

Dvojslabičná slova – mrkev, kočka, motýl, kolo, růže 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Trojslabičná slova – sněhulák, jablko, tulipán, autobus, hodiny 

 

 

 

 

 
 



 

 

Čtyřslabičná slova – rukavice, harmonika, dalekohled, pampeliška, kukuřice 

 
 

 

 

 



 

 

 

Kartičky s čísly pro určování počtu slabik ve slově. 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

 

 

 

 

 



Pracovní list – zakresli, kolik slabik má slovo, pomocí puntíků pod obrázek  

(Staženo z portálu maminkám.cz.)  

              
 

 



                       
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 
            

             

 

 


